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Úvod

Tématem diplomové práce jsou výsady a imunity, kterými je nadána

Evropská unie (a EUROATOM ) včetně svých úředníků, zaměstnanců a dalších osob

podílejících se nějakým způsobem na jejím fungování. Základním dokumentem

upravujícím institut unijních výsad a imunit je Protokol o výsadách a imunitách EU,

který vychází z Protokolu o výsadách a imunitách ES z roku 1965, jímţ byly poprvé

sjednoceny samostatné úpravy výsad a imunit tří původních společenství.

Cílem této práce je co nejpodrobněji představit institut výsad a imunit včetně

právní úpravy, jeho vývoj, současnou podobu a upozornit na některá problematická

ustanovení, především co se týká parlamentní imunity europoslanců, jehoţ odkaz na

vnitrostátní úpravu je předmětem dlouhodobé kritiky a snahy ze strany samotného

Evropského parlamentu toto ustanovení změnit a odstranit z něj národní prvek za

účelem sjednocení statusu svých členů, coţ se do dnešního dne nepodařilo.

Za účelem fungování Unie vznikly společné orgány a instituce, v jejichţ

sluţbách pracuje mimo jiné i řada českých funkcionářů, úředníků a zaměstnanců.

Pro mnoho absolventů vysokých škol představuje EU jednu z moţností pracovního

uplatnění. Jazykové a odborné zkušenosti nabízejí studentům taktéţ stáţe

v některých institucích EU. Z tohoto důvodu se tedy jeví jako účelné a vhodné

přiblíţit jaké výhody, výsady a imunity, jsou osobám ve sluţbách Unie poskytovány.

Záměrem je rovněţ zhodnotit platnou právní úpravu, upozornit a doplnit tento

výklad o nejzajímavější rozsudky Soudního dvora, které Protokol interpretují, dotváří

a nad jeho rámec formují, čímţ vlastně dodávají pojetí unijních výsad a imunit

originální a zcela jedinečnou povahu.

Práce je rozdělená do tří hlavních kapitol, z nichţ největší a nejobsáhlejší je

část druhá, věnována hlavnímu tématu práce, tedy výsadám a imunitám, tak jak jsou

upraveny v Protokolu. V úvodní části je, pro lepší pochopení a zařazení institutu

výsad a imunit EU, poměrně stručně vysvětleno, jaké výsady a imunity, jako jedny

z atributů mezinárodněprávní subjektivity, poţívají suverénní státy a mezinárodní

organizace, mezi které se řadí taktéţ EU.

Postavení MO je podle mezinárodního práva do určité míry podobné

postavení suverénních států. Jak organizace, tak i státy, poţívají výsad a imunit ve

vztahu s ostatními státy, přesto se však rozsah a povaha příslušných výsad a imunit u
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obou liší. Státy jsou nadány neomezenou a absolutní imunitou co do výkonu svých

suverénních pravomocí v souladu se zásadou svrchovanosti par in parem non habet

imperium - rovný rovnému nemůţe vládnout. Naproti tomu je, velice často v případě

obchodních transakcí, moţné proti cizímu státu uplatnit nárok před soudem jako

proti jakékoli právnické osobě. Rozsah imunity státu můţe být tak omezen, bud´

dobrovolným zřeknutím se ze strany státu, nebo existencí výjimek, kdy se imunita

neuplatní.

Na rozdíl od státu, MO náleţí téměř neomezené výsady a imunity, co se týká

výkonu jejich činností bez ohledu na povahu těchto činností. Tyto výsady a imunity

jsou však omezeny dvěma způsoby, zaprvé územně, tzn., mohou se uplatnit jen vůči

členským státům MO. Vůči třetím státům se uplatní jen, pokud tyto státy MO

výslovně nebo mlčky uznaly. Zadruhé, výsady a imunity MO jsou podmíněný jejich

funkční povahou. Důvodem pro tato omezení je především fakt, ţe MO nejsou

suverénní entity s vlastním územím jako státy, ale jsou zakládány členskými státy

k tomu, aby vykonávaly určité funkce, jejichţ nezávislý a efektivní výkon má být

zaručen poskytnutím náleţitých výsad a imunit, které se však nevztahují na činnosti

mezinárodní organizaci nesvěřené.

Mezinárodní organizace jsou tedy vyňaty z vnitrostátních předpisů

hostitelského státu v tom rozsahu, v jakém jim byly uděleny výsady a imunity.

Protoţe výsady a imunity MO nejsou upraveny v ţádném dokumentu univerzální

povahy, je jejich obsah a rozsah moţný dovodit z jednotlivých zakládacích smluv

nebo sídelních dohod. Je tedy vţdy nutné zkoumat kaţdou organizaci zvlášť.

V druhé kapitole je podán detailní výklad jednotlivých ustanovení Protokolu

o výsadách a imunitách EU, jeho vývoj, okruh osob, na něţ se Protokol vztahuje, i

konkrétní výsady a imunity, které jsou Unii a jejím pracovníkům poskytovány,

doplněný příslušnou judikaturou. Nejvíce prostoru je věnováno parlamentní imunitě

europoslanců. Členům Evropského parlamentu náleţí kromě výsad a imunit

obsaţených v Protokolu také poslanecká imunita, která je v jejich zemi poskytována

poslancům národního parlamentu, její rozsah se však v jednotlivých zemích liší.

Protoţe jsou výsady a imunity poskytovány pouze v zájmu Unie, mají jednotlivé

orgány EU oprávnění/povinnost zříci se imunity svého úředníka nebo zaměstnance,

nebudou-li tím dotčeny tyto zájmy. Nejčastěji k tomu dochází právě u členů EP,
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proto jsou v této práci zmíněna dvě řízení o vzdání se imunity, která se týkala

českých europoslanců.

V závěrečné části je pak pojednáno o výsadách a imunitách EU

v mezinárodním styku, právu pasivní legace, tedy právu přijímat zástupce třetích

subjektů, a právu aktivní legace, vysílat své zástupce k těmto subjektům,

institucionálně zajišťováno Evropskou sluţbou pro vnější činnost, jejíţ součástí jsou

delegace EU, pod vedením vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a

bezpečnostní politiku.

Ačkoliv je téma výsad a imunit EU poměrně zajímavé, v odborné literatuře

mu není věnována příliš velká pozornost. Určité, byt’ nepříliš rozsáhle zmínky

můţeme najít v publikacích zabývajících se vnějšími vztahy Unie. Z tohoto důvodu

se práce opírá především o primární zdroje, zejména o platné právní předpisy EU,

dostupné z oficiálních internetových zdrojů, doplněné dokumenty jednotlivých

unijních orgánů, především rozsudky Soudního dvora. Co se týká sekundárních

pramenů, práce vychází z interních studií zahraničních autorů a komentářů, na které

odkazuje samotný text práce, a jsou rovněţ uvedeny v seznamu pouţité literatury.
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1. Výsady a imunity států a MO

1.1. Imunita států jako projev svrchovanosti

Stát je nejdůleţitějším subjektem mezinárodního práva. Za současného stavu

vývoje mezinárodního práva je mezinárodněprávní subjektivita státu neodlučně

spojena se suverenitou. Státní suverenitou se rozumí nezávislost státní moci na

jakékoli jiné moci, a to jak v oblasti mezistátních vztahů, tak i ve věcech vnitřních.

Podmínkou této suverenity je efektivní výkon státní moci nad určitým územím a

obyvatelstvem. Ve své nezávislosti navenek a samostatnosti uvnitř není stát

omezen ničím neţ suverénními právy jiných států, obecným mezinárodním právem a

svobodně převzatými mezinárodními závazky.

Vnější suverenita státu se projevuje v tom, ţe stát je plnoprávným subjektem

mezinárodního práva, rovnoprávným vůči všem ostatním suverénním státům, a

rovným členem mezinárodního společenství. Vnitřní suverenita se pak vyznačuje

tím, ţe státu náleţí výlučná pravomoc na jeho území vůči všem osobám a věcem.

Jakékoli akty cizího státu jsou na území suverénního státu zakázány, ledaţe by k nim

tento stát dal souhlas. Suverenita státu se projevuje také tím, ţe jeho státní občané

zůstávají podřízeni moci svého státu i tehdy, pokud pobývají v zahraničí. Osobní

jurisdikce státu je však v tomto případě omezena právy státu pobytu, která vyplývá

z jeho svrchovanosti a povinnosti cizince respektovat právní řád státu pobytu.

Přijímá-li stát dobrovolně mezinárodněprávní závazky vůči jiným státům tím,

ţe s nimi uzavírá mezinárodní smlouvy, nepovaţuje se toto jednání za nedovolené

omezení jeho suverenity. Převzetím mezinárodněprávního závazku stát pouze

omezuje výkon své suverenity v určité oblasti své činnosti a na určitou dobu.

K významnějším omezením výkonu územní výsosti, která vyplývají z obecného


[…]


napomáhat vysokému představiteli při plnění jeho úkolů. Působí jako diplomatická

sluţba EU se strukturou delegací rozmístěných po celém světě, jejichţ úkolem je

prosazovat a chránit evropské zájmy. Vysoký představitel uzavírá s hostitelskou

zemí, MO nebo příslušnou třetí zemí nezbytná ujednání a přijímá zejména opatření

nezbytná k zajištění toho, aby hostitelské státy poskytly delegacím Unie, jejím

pracovníkům a majetku stejné výsady a imunity jako ty, jeţ jsou uvedeny ve VÚDS

z roku 1961.

Představitelům členských států účastnících se zasedání orgánů EU náleţí

obvyklé výsady a imunity. Výsady a imunity členů diplomatických misí členských

států v sídle orgánů EU se řídí VÚDS z roku 1961. Členské státy, na jejichţ území se

nachází sídlo orgánů EU, poskytují běţné diplomatické imunity misím nečlenských

států, akreditovaným u EU.
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Abstrakt: Diplomatické výsady a imunity orgánů a

pracovníků institucí EU

Předmětem této diplomové práce je co moţná nejpodrobněji představit výsady a

imunity, kterými je nadána Evropská Unie jako mezinárodní organizace, její

úředníci, zaměstnanci a další osoby podílející se na jejím fungování.

Výsady a imunity MO jsou na rozdíl od států, které jsou v souladu se zásadou

svrchované rovnosti nadány neomezenou a absolutní imunitou, podmíněny funkční

povahou. Primárním účelem výsad a imunit je zajistit MO určitou míru nezávislosti a

autonomie při výkonu jejich funkcí.

Unii jsou tak stejně jako v případě MO poskytovány výsady a imunity

nezbytné k řádnému plnění jejich úkolů. Stěţejním právním dokumentem, ve kterém

jsou výsady a imunity EU upraveny, je Protokol o výsadách a imunitách ES z 8.

dubna 1965. Posledním platným revizním dokumentem se od 1. prosince 2009 stala

Lisabonská smlouva. Vzhledem k tomu, ţe Evropská unie touto Smlouvou nahrazuje

Evropské společenství, mění se i Protokol o výsadách a imunitách ES na Protokol o

výsadách a imunitách Evropské unie. Protokol se týká, Unie, jejich orgánů, zástupců

členských zemí, členů EP, úředníků a zaměstnanců, misí třetích zemí akreditovaných

u EU, ale i EIB a ECB. I kdyţ je Protokol stěţejním dokumentem, nejedná se o

jediný pramen práva v oblasti unijních výsad a imunit, proto by měl být vykládán

v souvislosti s ustanoveními vycházejícími z vnitřních řádů či stanov některých

orgánů a institucí Unie, Sluţebního řádu pro úředníky a Pracovního řádu pro ostatní

zaměstnance Unie atd. Protoţe ţádná pravidla neexistují sama pro sebe, ale oţívají

aţ ve spojení s praxí, k výkladu některých pojmů výrazně přispívají především

rozsudky Soudního dvora, které Protokol dotvářejí a nad rámec formují.

Co se týká výsad a imunit Unie se třetími státy, na jejichţ území se nachází

delegace Unie, jsou obsaţeny ve zvláštních smlouvách uzavřených s těmito státy.

Delegace Unie poţívají výsady a imunity odpovídající těm, jeţ jsou obsaţeny ve

VÚDS z roku 1961.
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Abstract: Diplomatic privileges and immunities of

bodies and workers of the EU institutions

Le sujet de ce travail est de présenter des privilèges et immunités concernant

l'Union européenne en tant qu'organisation internationale, ses fonctionnaires, agents

et autres personnes susceptibles d’agir dans son intérêt.

À la différence des immunités des États, accordées à ces derniers au nom de

leur égalité souveraine, les immunités des organisation internationales se justifient

exclusivement par leur caractère fonctionnel. Elles visent en effet à assurer à

l’organisation une certaine autonomie et une indépendance indispensables à

l’efficacité de son action.

L'Union alors jouit des privilèges et immunités nécessaires à

l’accomplissement de sa mission. Le document servant de base juridique, dans lequel

les privilèges et immunités de l'UE sont définie , est le Protocole du 8 avril 1965 sur

les privilèges et immunités des Communautés européennes. Ce dernier a été révisé au

1er décembre 2009 par le traité de Lisbonne. L'UE remlace ainsi, par ce traité, la

Communauté européenne, ainsi duquele Protocole sur les privilèges et immunités des

Communautés européennes, qui devient le Protocole sur les privilèges et immunités

de l'Union européenne. Ce Protocole concerne l'UE, ses organes, les représentants

des États membres,les membres du Parlement, les fonctionnaires et agents, les

missions d’États tiers accréditées auprès de l'UE, mais aussi de la Banque

européenne d'investissement et de la Banque centrale européenne.

Instrument essentiel en la matière, le Protocole ne saurait pourtant être considéré

comme la seule source du droit des immunités dans le cadre de l'UE . Il doit en effet

être lu en combinaison avec de nombreuses dispositions énoncées dans les

règlements intérieurs ou statuts de certains organes ou institutions de l'UE , le statut

des fonctionnaires des Communautés etc. Aucune règle n´existe par elle-même, mais

vient à la vie seulement lorsqu'elle est combinée à la pratique. La jurisprudence de la

CJUE permet quant à elle de clarifier son application. L’interprétation singulièrement

restrictive qu’a pu faire la CJUE de ces dispositions apporte une certaine originalité à

la conception des immunités dans le cadre de l'UE.

Les privilèges et immunités entre l'Union et les États tiers sur le territoire

desquels est établie une délégation de l’Union sont établis dans les accords. Les
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délégations jouissent de privilèges et d’immunités sur le territoire de l’État sur lequel

elles sont établies correspondant à ceux qui sont accordés, conformément aux

dispositions de la convention de Vienne sur les relations diplomatiques de 1961.
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