Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze
Fakulta: Právnická fakulta
Katedra: Katedra evropského práva
Diplomantka: Karolína Cvoligová
Téma diplomové práce: Diplomatické výsady a imunity orgánů a pracovníků institucí EU
Vedoucí diplomové práce: doc. Dr.iur. Mag.phil. Harald Christian Scheu, PhD.
Oponent diplomové práce: JUDr. Martin Faix, PhD., MJI

Diplomantka Karolína Cvoligová předložila práci na téma diplomatických výsad a imunit orgánů a pracovníků institucí Evropské unie. Zvolené téma je zajímavé z teoretického hlediska, v odborné literatuře (především domácí) není podrobně zpracováno a s ohledem na členství ČR v EU a působení občanů ČR v institucích EU je relevantní také prakticky. Samotný výběr problematiky tak lze hodnotit kladně.

Z hlediska formálního je diplomová práce zpracovaná na úrovni, která s výhradami odpovídá požadavkům kladeným na tento druh prací.

Práce obsahuje seznam použité literatury a zdrojů. V tomto ohledu lze autorce vytknout malý (až nedostatečný) počet zahraničních zdrojů, které použila. Naopak jako důležité a správné se jeví, že pracovala také s relevantními primárními prameny a judikaturou ESD. Určitou nedůsledností je použití neaktuálních vydání některých pramenů (David/Sladký/Zbořil, Čepelka/Šturma), příp. použití některých pramenů v poznámkách pod čarou, ale neuvedení zdroje v seznamu literatury (Čepelka/Šturma).

Práce trpí i dalšími formálními nedostatky. K méně závažným patří např. nesprávné přímé citace, nevhodné použití zkratk v textu, např. zkratky pro mezinárodní organizaci. Za zásadní nedostatek lze ale považovat nesprávné citování, když autorka uvádí zdroj jen na konci odstavce, někde na konci kapitoly (!) (kap. 1.1.2.), příp. vůbec. Diplomová práce má mimo jiného prokázat schopnost autora zpracovat zvolenou tematiku v souladu s formálními náležitostmi, mezi které správné citování zdrojů zcela nepochybně patří. Nedostatky v tomto ohledu jsou považovány za závažné již proto, že neuvedením zdroje autorka navozuje dojem, že se jedná o její originální myšlenku nebo výsledek výzkumu.

Struktura práce je v zásadě logická, odpovídá cílům vytyčeným v úvodu a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Problematické je ale z mého pohledu zařazení kap. 1.1., která je věnována výsadám a imunitám států. Autorka s ohledem na zásadní rozdíly mezi subjektivitou a výsadami a imunitami států a mezinárodních organizací konstatuje nepřenositelnost pravidel. Kromě toho protože nejsou mezinárodní organizace subjektem, na který jsou aplikovatelná pravidla obecného mezinárodního práva, nelze podle diplomantkou použité logiky výsady a imunity mezinárodních organizací dovodit ani z tohoto pramene (tento názor se v doktríně mezinárodního práva ale objevuje). Jediným možným závěrem tedy je, že výsady a imunity mezinárodních organizací představují vždy pouhý partikularizmus. I když je takový názor

zajisté možný (i když ho mohla autorka lépe vyargumentovat a podložit zdroji), problematický je s ohledem na obsah kapitoly 1.1, která se tímto stává do velké míry zbytečnou. Řečeno stručně, když nelze použít na mezinárodní organizace pravidla aplikovatelné mezi státy, proč je tedy autora představuje?

Výrazným rysem předložené práce je její popisnost, což je zvolené problematice (do určité míry) imanentní. Současně je popis cílem a metodou, které jsou deklarované autorkou již v úvodu práce. Text práce je s ohledem na množství obsažených informací mimořádně hutný a náročný na čtení. Z mého pohledu způsob, jakým autorka diplomovou práci zpracovala, svědčí o jejím zájmu o problematiku i o tom, že se v zpracovávané tematice orientuje, otázkou ale zůstává, jestli zvolený přístup je dostatečný z hlediska míry vlastního přínosu autora, resp. určité míry originality práce, jak je požadovaná od každého diplomanta. Z mého pohledu se tento požadavek podařilo autorce předkládané práce naplnit jen částečně, a to tím, že zpracovala relativně podrobně problematiku, ke které neexistuje rozsáhlý korpus odborné literatury (především té domácí).

Z hlediska obsahu považuji některé aspekty za kontroverzní, resp. u některých aspektů se autorka spokojila s konstatováním určitého názoru, který ale není jednoznačně v mezinárodním právu akceptován. Příkladem je tvrzení, že mezinárodní organizace nejsou subjektem obecného mezinárodního práva (str. 14). V některých aspektech jsou myšlenky autorky nepřesné, resp. nekonzistentní a nedůsledné. Např. vychází z premisy, že objektivní subjektivitu má jen OSN, následně konstatuje, že „menší“ mezinárodní organizace (jaká je relace mezi velikostí mez.org. a její subjektivitou??) mají pouze částečnou subjektivitu ve vztahu k státům, které ji konkludentně nebo explicitně *uznaly*. S ohledem na EU pak ale už jen konstatuje, že EU má mezinárodněprávní subjektivitu na základě ustanovení primárního práva. Je ale možné s ohledem na předcházející tvrzení autorky, aby měla mezinárodněprávní subjektivitu jen na základě ustanovení zakládající smlouvy? V příslušných částech práce tak autorka míchá otázky původu subjektivity s otázkou rozsahu subjektivity mezinárodních organizací, resp. vychází evidentně jen z tzv. subjektivní teorie k subjektivitě. Zajisté se jedná o problematiku složitou, kdyby ale autorka byla prostudovala zahraniční literaturu, takovým inkonsistencím by pravděpodobně byla zabráněna.

Souhrnně jsou z předložené práce, a to i přes některé její formální a obsahové nedostatky, patrná autorčina snaha o poctivost i zájem o danou problematiku. Předložená diplomová práce tak dosahuje po stránce formální i obsahové úrovně, která v zásadě odpovídá nárokům kladeným na tento druh práce. Na základě toho ji doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji ji v závislosti od výsledku obhajoby hodnotit klasifikačním stupněm

Velmi dobře

V rámci obhajoby se diplomantka zaměří na vytýkané nedostatky.

V Praze dne 18.10.2013

JUDr. Martin Faix, PhD., MJI